
Prop. n. 2007/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 329 DEL 06/04/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  MANUFATTI  CIMITERIALI  NEI  CIMITERI 
SAN PIETRO IN ORISTANO,  DI  SILI'  E  DI  NURAXINIEDDU - 
VALIDAZIONE  E  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-
ESECUTIVO - CUP: H19G20000090004 - 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria” 

come sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto comunale;

Visti:
 il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  2019-2021  e  il  bilancio  di 

previsione 2019/2021 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 
24 del 18/04/2019;

 il  Piano Esecutivo di  Gestione– piano dettagliato degli  obiettivi  e piano delle 
performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione ella G.C. n. 125 
del 14/06/2019.

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Premesso che:
- Il progetto cui si riferisce la presente relazione, prevede la realizzazione di alcuni 

manufatti  (batterie  di  loculi)  nei  cimiteri  San  Pietro  in  Oristano,  di  Silì  e  di 
Nuraxinieddu.
Nei cimiteri insistono dei manufatti realizzati sia dai privati concessionari che dal 
Comune;  tali  edificazioni,  non coordinate tra loro dal  punto di  vista progettuale, 
hanno portato alla coesitenza di manufatti difformi tra loro per quote, dimensioni, 
altezze ed allineamenti creando un'estetica poco gradevole e, soprattutto ponendo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

degli ostacoli alla fruibilità della struttura al pubblico ed agli operatori. 
Un ulteriore problema dovuto all’edificazione dei manufatti in tempi e luoghi diversi 
nel cimitero, ha creato la coesistenza di tanti piccoli cantieri ovunque dislocati, che 
rendono difficoltosa e, in alcuni casi, anche pericolosa, la fruizione del cimitero agli  
utenti.
Pertanto, per ovviare agli inconvenienti sopra descritti, si è deciso di regolamentare 
l’attività edificatoria nei cimiteri, dapprima nel cimitero San Pietro in Oristano e poi 
anche nei cimiteri delle frazioni, mediante la realizzazione da parte del Comune di 
tutti i manufatti e la loro cessione ai concessionari.

Dato atto che:

- Relativamente  al  Cimitero  di  S.  Pietro,  è  stato  effettuato  uno  studio  per  la 
sistemazione completa del settore C, concretizzato nel progetto preliminare redatto 
nel  mese di  Maggio 2012.  Dal  progetto della  sistemazione completa,  sono stati 
redatti precedenti progetti relativi ad altrettanti lotti funzionali, con i quali sono stati 
realizzate batterie di loculi, tombe a terra, edicole funerarie ed ossari.
Essendo  pressoché  esauriti  i  posti  per  le  tumulazioni  realizzati  con  i  predetti 
interventi, è stato redatto il presente progetto, le cui caratteristiche rappresentano 
la naturale continuazione dei primi lotti,  consistente nei lavori di realizzazione di 
una batteria di loculi su tre file sovrapposte, per complessivi 45 (quarantacinque) 
manufatti,  compresa  la  pavimentazione  antistante  in  calcestruzzo  cementizio 
armato.

- Il  cimitero di Silì è stato ampliato negli anni scorsi, ed in quella occasione sono 
state  realizzate  tre  batterie  di  loculi  a  tre  file  sovrapposte,  per  un  numero 
complessivo  di  162  (centosessantadue)  manufatti,  ma  essendo  oramai  quasi 
esauriti i posti per le tumulazioni realizzati con i precedenti interventi, è impellente 
la necessità di  realizzare nell’immediato altri  manufatti  per la  tumulazione delle 
salme.
Dal  sopralluogo  effettuato,  è  stata  individuata  un’area  adiacente  all’ingresso 
(oramai  inutilizzato)  lungo  la  Strada  Provinciale,  nella  quale  area  vi  è  lo  spazio 
necessario  per  la  realizzazione  di  una  batteria  di  loculi  per  complessivi  39 
(trentanove) manufatti e per quattro tombe a terra, compresa la pavimentazione 
antistante in calcestruzzo cementizio armato.

- Nel Cimitero di Nuraxinieddu, a seguito di sopralluogo effettuato, si è constatato 
che all’interno dell’attuale perimetro cimiteriale non è possibile realizzare ulteriori 
manufatti, pertanto è stato individuato uno spazio libero ed idoneo a ridosso delle 
batterie di loculi esistenti ma oramai esauriti come disponibilità di posti, pertanto è 
prevista la prosecuzione della batteria di loculi esistente per cui i nuovi manufatti 
dovranno necessariamente avere le stesse caratteristiche costruttive e dimensionali 
di quelli esistenti.
Nel dettaglio, con il presente intervento, si prevede la realizzazione di una porzione 
di batteria di loculi su tre file sovrapposte, per complessivi 12 (dodici) manufatti 
compresa la pavimentazione antistante in calcestruzzo cementizio armato.

I  lavori  saranno  eseguiti  nel  rispetto  delle  norme  che  regolamentano  le  opere 
cimiteriali;  in  particolare  tutti  i  manufatti  saranno  realizzati  nel  rispetto  di  quanto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

previsto dal  D.P.R.  n.  285/1990 e dalle  Linee Guida della  Regione Sardegna per la 
pianificazione cimiteriale, la costruzione di nuovi cimiteri e l’ampliamento di cimiteri  
esistenti.

Dato Atto che è stato dato incarico al Settore Lavori Pubblici per la predisposizione 
del relativo progetto definitivo-esecutivo;

Visto il nuovo codice degli appalti approvato con D.Lgs n. 50/2016;

Vista  la propria precedente determinazione n. 297 del 31.03.2020 con la quale si è 
provveduto a nominare il geom. Massimo Piria in qualità di Direttore dei lavori ed il 
geom. Antonio Vacca come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei suddetti 
lavori, entrambi dipendenti a tempo indeterminato presso questa Amministrazione;

Vista la deliberazione G.M. n. 55  del 03.04.2020 con cui è stato approvato il  progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “Realizzazione di manufatti cimiteriali  
nel  cimitero  San  Pietro  in  Oristano,  di Silì  e  di  Nuraxinieddu” redatto  dal  Geom. 
Massimo Piria, dipendente di questa Amministrazione, dell’importo complessivo di € 
80.700,00;

Visto il  progetto  di  Definitivo-Esecutivo  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  manufatti  
cimiteriali  nel cimitero San Pietro in Oristano, di Silì  e di Nuraxinieddu” redatto dal 
Geom. Massimo Piria, dipendente di questa Amministrazione, dell’importo complessivo 
di € 80.700,00 di cui:

A – LAVORI

Importo dei lavori € 70.552,50

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.447,50

Importo  lavori  al  netto  comprensivo  degli 
oneri per la sicurezza

€ 72.000,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori ed oneri con aliquota al 10% € 7.200,00

Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

Incentivo (art. 113 D.Lgs  50/2016) € 1.440,00

Imprevisti, arrotondamento, somme a disposizione € 30,00

Importo somme a disposizione € 8.700,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 80.700,00

Costituito dai seguenti elaborati:

All. 1 - Relazione tecnico-illustrativa;
All. 2 - Documentazione fotografica;
All. 3 -  Elenco dei prezzi unitari;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

All. 4 - Computo metrico estimativo;
All. 5 - Quadro economico;
All. 6 - Schema di contratto;
All. 7 - Capitolato Speciale d’Appalto;
All. 8 - Cronoprogramma;
All. 9 - Incidenza della mano d’opera

Tavole:
1) Planimetrie generali;
2) Particolari: batteria di loculi

Visto il Verbale di validazione del progetto esecutivo, datato 06.04.2020 sottoscritto 
dal  progettista e dal Responsabile Unico del  Procedimento, con il  quale si  esprime 
parere favorevole alla validazione del  progetto definitivo-esecutivo in argomento in 
rapporto alla tipologia, categoria, entità ed importanza dell'intervento, rilasciato dal 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Effettuate le necessarie verifiche ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 (ex art. 112 
del  D.Lgs. 163/2006) circa  la  rispondenza  dei  contenuti  del  progetto  definitivo-
esecutivo alla normativa vigente, allo studio di fattibilità, alle disponibilità finanziarie e 
relative  alla  validità  del  progetto  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  ed 
importanza dell'intervento;

Ritenuto  pertanto che sussistano i requisiti indicati dall'art. 47, comma 2, lett. b), 
punto 2) del Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per procedere alla conclusione 
del processo di validazione del progetto dei “Realizzazione di manufatti cimiteriali nel  
cimitero San Pietro in Oristano, di Silì e di Nuraxinieddu”  mediante atto formale del 
dirigente,  come  previsto  dall'art.  26  del  D.Lgs  50/2016  (ex  art.  112  del  D.Lgs. 
163/2006);

Dato atto  che la spesa complessiva è pari  ad € 80.700,00 e che la stessa trova 
copertura al Cap.lo 7200 esercizio 2020 “Spese per interventi nei cimiteri a mezzo  
proventi entrate da concessioni cimiteriali”

Visto il  comma 3 del  sopra  richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

1) di dare atto che  quanto esposto in premessa costituisce parte integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

2) di  ritenere  valido  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  e  importanza 
dell'intervento il progetto definitivo-esecutivo  relativo  ai  “Realizzazione  di  
manufatti cimiteriali nel cimitero San Pietro in Oristano,  di  Silì  e  di  
Nuraxinieddu”, sulla base delle verifiche tecniche effettuate ai sensi dell'articolo 

26 della D.Lgs. 50/2016 (ex art. 112 del D.Lgs. 163/2006), risultanti dal Verbale 
di verifica del progetto  rilasciato  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) in data 06.04.2020;

3) di  approvare il  progetto definitivo -  esecutivo dei  lavori  di  “Realizzazione di 
manufatti cimiteriali nel  cimitero San Pietro in Oristano, di Silì e di Nuraxinieddu” 
redatto dal Geom. Massimo Piria, dipendente  di  questa  Amministrazione, 
dell’importo complessivo di € 80.700,00 di cui:

A – LAVORI

Importo dei lavori € 70.552,50

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.447,50

Importo  lavori  al  netto  comprensivo  degli 
oneri per la sicurezza

€ 72.000,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori ed oneri con aliquota al 10% € 7.200,00

Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

Incentivo (art. 113 D.Lgs 50/2016) € 1.440,00

Imprevisti, arrotondamento, somme a disposizione € 30,00

Importo somme a disposizione € 8.700,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 80.700,00

Costituito dai seguenti elaborati:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

All. 1 - Relazione tecnico-illustrativa;
All. 2 - Documentazione fotografica;
All. 3 -  Elenco dei prezzi unitari;
All. 4 - Computo metrico estimativo;
All. 5 - Quadro economico;
All. 6 - Schema di contratto;
All. 7 - Capitolato Speciale d’Appalto;
All. 8 - Cronoprogramma;
All. 9 - Incidenza della mano d’opera

Tavole:
1. Planimetrie generali;
2. Particolari: batteria di loculi

– che i lavori in argomento dell'importo di € 80.700,00 saranno finanziati sul 
Cap.lo 7200 esercizio 2020 (spese per interventi nei cimiteri a ½ proventi entrate 
da concessioni cimiteriali);
– di dare atto che la spesa complessiva di € 80.700,00  è imputata come segue :

Miss. Pro
g

Tit
.

Macroa
gg.

Esercizi
o

Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

12 9 2 202 2020 7200 80.700,0
0

2.02.01.0
9.000

015

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a) x
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2020 € 80.700,00 2020 € 80.700,00

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare atto che il  CUP  attribuito  alla  presente procedura di  affidamento è: 
H19G20000090004

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

BOI FIORELLA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO 
ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ 
80.700,00 

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ Cap.
lo

7200

Finanziato a 
½ proventi 
entrate da 
concessioni 
cimiteriali

N. ID ID DA 
ISTITUI
RE

DENOMINAZI
ONE NUOVO 
ID

1.lavori € 
70.552,50

 

2.oneri sicurezza € 1.447,50
3.IVA su lavori e 
oneri

€ 7.200,00

4.Contributo 
ANAC

€ 30,00

5. Incentivi € 1.440,00

6.Imprevisti, 
arrotond. e 
somme a 
disposiz.ne

€ 30,00

INTERVENTO 
STRAORDINARI
O LAVORI 
PUBBLICI: 

€

Altre tipologie 
di 
opere/interventi

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

